PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro - Cep.: 29927-000
CNPJ: 01.612.155/0001-41 – TELEFAX.: 3199-0266

Sooretama/ES, 05 de dezembro de 2024.

Ofício GAB nº. 248/2024.
Processo Adm: 5562/2024

Assunto: Encaminha - Projeto de Lei

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência e

de seus ilustres pares a presente proposta de Emenda ao Projeto de Lei nº 95/2024, que

dispõe sobre a “Dispõe sobre a alteração de valores em Projetos/Atividades a proposta

da LOA 2025.

Oportunamente, solicito à esta Augusta Casa, a tramitação em CARÁTER

DE URGÊNCIA da presente Emenda ao PL nº 95/2024, à luz de planejamento e

coordenação visando a melhoria da qualidade de vida e necessidade premente do Poder

Executivo Municipal.

Senhor Presidente e Senhores Edis, ao finalizar esta mensagem o faço com

serena alegria, expressando aos senhores Representantes da Sociedade Sooretamense,

votos de que sejamos todos iluminados por Deus que, em primeira instância, é quem nos

inspira a construir uma sociedade melhor, nos orienta na consecução do caminho do

bem-estar, bem gerir, bem legislar, bem participar, bem contribuir, e bem desenvolver.

No ensejo, reitero a Vossa Excelência e a seus ilustres pares protestos de

alta estima e distinta consideração.

ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI

PREFEITO MUNICIPAL DE SOORETAMA

EXMO SENHOR,

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES

Assinado digitalmente. Acesse: www.sooretama.es.gov.br Chave: f1b0d3df-03ec-409e-b9a8-cbecd0ddccd9
OFICIO PREFEITO Nº 000248/2024

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro - Cep.: 29927-000
CNPJ: 01.612.155/0001-41 – TELEFAX.: 3199-0266

Proposta de Emenda ao Projeto de Lei nº _____/2024.

“Dispõe sobre a alteração de valores em

Projetos/Atividades a proposta da LOA 2025”

Emenda A Lei Orçamentária Anual:

Art. 1º - Passa a vigorar a Proposta de Lei Orçamentária para o exercício de 2025 os

seguintes valores do Projeto/Atividade:

000004003.1236100121.049 - CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA EMEF
JOVINO VIANA DE SOUZA
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...................R$ 1.733.500,00
Ficha: 220

157600000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

Art. 2º - Para custeio do aumento proposto no art. 1º, passa a vigorar a receita

orçamentária abaixo detalhada, com a seguinte redação:

Descrição: 24299901002 - Transf. Fundo a Fundo de Recursos do Estado –
FUNPAES.................................................R$ 2.195.000,00

157600000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

Art. 3º - Passa a vigorar a Proposta de Lei Orçamentária para o exercício de 2025 os

seguintes valores do Projeto/Atividade:

000011001.2781200281.016 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
CENTROS ESPORTIVOS, QUADRAS E CAMPOS DE FUTEBOL
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES......................R$ 994.000,00
Ficha: 472

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
NATURAIS

Assinado digitalmente. Acesse: www.sooretama.es.gov.br Chave: f1b0d3df-03ec-409e-b9a8-cbecd0ddccd9
OFICIO PREFEITO Nº 000248/2024

Pág. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro - Cep.: 29927-000
CNPJ: 01.612.155/0001-41 – TELEFAX.: 3199-0266

Art. 4º - Para custeio do aumento proposto no art. 3º, passa a vigorar os

Projetos/Atividades abaixo detalhados, com a seguinte redação:

000003001.0412200032.011 - MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO
PODER EXECUTIVO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE............................................................R$ 10.000,00
Ficha: 75

000008001.1545100322.068 - MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO.....................R$ 400.000,00
Ficha: 302

000008001.0412200322.065 - APARELHAMENTO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE............................................................R$ 10.000,00
Ficha: 293

000008001.1545100322.067 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E
INSTALAÇÕES PÚBLICAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE............................................................R$ 10.000,00
Ficha: 301

000014001.0412200033.004 - CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES......................R$ 700.000,00
Ficha: 564

000014001.1545200242.046 - CIDADE LIMPA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE.......................................................R$ 1.000.000,00
Ficha: 567

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
NATURAIS

Art. 5º - Permanece inalterados os demais valores do projeto inicial.

Prefeitura Municipal de Sooretama/ES, 05 dias do mês de dezembro de 2024.

ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI

Prefeito Municipal de Sooretama

Assinado digitalmente. Acesse: www.sooretama.es.gov.br Chave: f1b0d3df-03ec-409e-b9a8-cbecd0ddccd9
OFICIO PREFEITO Nº 000248/2024

Pág. 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro - Cep.: 29927-000
CNPJ: 01.612.155/0001-41 – TELEFAX.: 3199-0266

JUSTIFICATIVAS

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao exame e

deliberação, a inclusa emenda ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício de 2025

visando a correta apresentação dos valores propostos.

A presente emenda visa corrigir o cronograma de execução das obras municipais e

respectivos valores orçados para 2025, considerando que o recente período de chuvas e

ainda a vigência do Decreto Municipal nº 1.251/2024, que disciplina o encerramento do

exercício financeiro de 2024, alteraram os valores de execução inicialmente previstos.

Ressalta-se ainda que a presente ação visa otimizar a execução orçamentária para o

exercício vindouro, afim de que, não se iniciem novos projetos sem o término dos já em

execução devidamente apresentados no Plano Plurianual 2022-2025.

Prefeitura Municipal de Sooretama, Estado do Espírito Santo, 05 dias do mês de

dezembro de 2024.

ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente. Acesse: www.sooretama.es.gov.br Chave: f1b0d3df-03ec-409e-b9a8-cbecd0ddccd9
OFICIO PREFEITO Nº 000248/2024

Pág. 4

		2024-12-05T10:33:58-0300
	ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI